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Slovo starostu obce

Mikuláš v Alekšinciach

Vážení spoluob-
čania,

opäť sú tu Vianoce 
a blížiaci sa Nový 

rok. Mnohým z nás sa v mysli vybavia po-
sledné Vianoce či oslavy Nového roka. Mož-
no si v duchu povzdychneme, že tento krás-
ny čas trvá len krátko. Áno je to tak. Žijeme 
v uponáhľanom svete a aj to prepotrebné 
pozastavenie sa počas Vianoc bolo akési 
krátke, ako by to bol len predĺžený víkend, 
počas ktorého sme sa snažili zabudnúť na 
každodenné problémy, staré spory alebo 
sme sa v spomienkach obracali na svojich 
blízkych, ktorí už nie sú medzi nami. 

Mnohí z nás sa pri pohľade na bezbranné 
Božie dieťa v jasličkách snažia zažehnať 
všetko zlo a nenávisť, aby sme do nového 

Svätý Mikuláš cestuje po svete, 
aby deťom, ktoré poslúchali rozdal 
darčeky.

Aj tento rok navštívil našu obec Alekšince, 
čo znamená, že dobrých detí je u nás stále 
dostatok. Spolu s Mikulášom prišiel aj čert 
s anjelom, ktorí spoločne navštívili ZŠ s MŠ.

Deti, ktoré boli celý rok dobré dostali za 
odmenu sladkosti. Čert si posvietil na deti, 
ktoré poslúchali menej, ale po dohode s an-
jelom a Mikulášom dostali sladkosti aj oni. 
Museli ale sľúbiť, že sa polepšia. Keďže Mi-
kulášovi sa u nás veľmi páčilo, na druhý deň 
nám v centre obce rozsvietil krásny vianoč-
ný stromček a prišiel pozrieť aj našich dô-
chodcov do kultúrneho domu. Ako Mikuláš 
nečakane prišiel, tak aj odišiel. Pred odcho-
dom stihol sľúbiť, že sa vráti na budúci rok 
pozrieť všetky deti, ktoré budú poslúchať.

roka vstupovali s čistým štítom. Na Vianoce 
sme si bližší ako inokedy aj preto, lebo chce-
me byť blízko seba, zaspomínať si na naše 
detské časy pri Vianočnom stromčeku či sa 
v  spomienkach vrátiť ku krásnym okami-
hom v našich životoch. Chceme si aspoň te-
raz pripomenúť, aké to je potešiť sa z radosti 
našich detí, vnúčat ale aj dospelých. V tomto 
krásnom čase sa opäť vieme tešiť aj z ma-
ličkostí a je nám dobre aj z toho, že väčšina 
ľudí okolo nás, naša rodina, priatelia, bližší 
i vzdialenejší známi, susedia majú k sebe 
o niečo bližšie ako inokedy. V úprimnom 
úsmeve, vľúdnom slove či ľudskom dotyku 
je veľké tajomstvo a bohatstvo. A v každom 
z nás to vyvoláva pocit šťastia, pohody a spo-
lupatričnosti. Ak si teraz sľúbime, že nielen 
počas nastávajúcich sviatkov, ale aj v novom 
roku nebudeme šetriť na dotykoch, úprim-
ných stiskoch rúk, teplých pohľadoch a mi-

lých gestách či pohladeniach, dáme svojím 
blízkym a priateľom ten najkrajší darček. Ak 
sa nám to podarí, môžeme byť spokojní sami 
so sebou. Iba v takomto duchu totiž dospeje-
me k tomu, aby sme mohli byť hrdí na našu 
sebavedomú občiansku pospolitosť, ktorá je 
zárukou jej zdravého, kultúrneho, spoločen-
ského, duchovného i ekonomického rozvoja. 

Prajem vám všetkým, vážení spoluobča-
nia, krásne prežitie vianočných sviatkov 
v kruhu najbližších. Najmenším spoluob-
čanom želám veľa krásnych darčekov pod 
vianočným stromčekom a úspešný vstup 
do Nového roku, všetko dobré, pevné zdra-
vie, veľa Božieho požehnania a veľa osob-
ných ako i pracovných úspechov. 

 S úctou váš starosta
 Radoslav Ťapušík 
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Spoločenská kronika

Opustili nás:
Október 2015:
n Helena Candráková 
   Úprimnú sústrasť!

Narodili sa:
September 2015:
Patrik Trebichalský 
Timea Toráčová
Október 2015:
Teodor  Čapla
November 2015:
Tomáš Hladký
Dávid  Kudry

Blahoželáme!

Manželstvo 
uzatvorili:
n Iveta Kissová  a  Stanislav Dovičič
n Jana Polakovičová  a Miroslav Močol
n Jana Földiová a Štefan Holčík
 Blahoželáme!

Gratulujeme 
na šim
jubilantom!
- Emília Dudášová - 80 rokov
- Karol Bulla - 91 rokov

František Lipka - 91 rokov

Angela Slaná - 93 rokov

OZNAMY
Zmeny v separovanom zbere
v našej obci
Vážení spoluobčania, obec Alekšince sa 
v zmysle uznesenia Obecného zastupi-
teľstva v Alekšinciach č. 107/2015 zo dňa 
04.09.2015 a v súlade s platnou legislatí-
vou v oblasti odpadového hospodárstva od 
01.04.2016 zapojí do separovania tuhého 
komunálneho odpadu, ktorý sa bude re-
alizovať priamo v domácnostiach. Zber 
a zvoz druhotných surovín z nádob na to 
určených bude vykonávať Ponitrianske 
združenie obci pre separovaný zber a na-
kladanie s odpadmi, ktorého členom je 
aj naša obec. Tento spôsob separovania 
odpadu je momentálne realizovaný v 63 
obciach združenia (viac na www.pzo.sk) 
s  celkovým počtom 75 000 obyvateľov. 
Pretože ide o úplne nový spôsob naklada-
nia s odpadom, venujte prosím pozornosť 
nasledujúcim pokynom.

- pripravte si priestor na umiestnenie 
 nádob na separovaný zber (3ks)
- do domácnosti bude dodaný kalendár 
 vývozu a propagačný materiál o tom, 
 čo sa môže separovať (leták)

Každá domácnosť uzatvorí so združením 
zmluvu o bezplatnom prenájme nádob. 
Zmluva vám bude doručená k podpisu do-
mov. Pred začiatkom zberu sa uskutočnilo 
verejné zhromaždenie občanov, na ktorom 
bol prítomný zástupca združenia, ktorý 
odprezentoval nový systém nakladania 
s  odpadmi a odpovedal na vaše otázky. 
Začiatok separácie v domácnostiach začne 
dňom 01.04.2016 podľa harmonogramu 
(kalendára zberu), ktorý bude doručený do 
každej domácnosti. 

POZVÁNKA - Vianočný turnaj 
v minifutbale
Srdečne vás pozývame na Vianočný tur-
naj v minifutbale o Putovný pohár obce 
Alekšince, ktorý sa uskutoční 26. decem-
bra 2015. Mužstvo musí tvoriť minimálne 
päť hráčov. V poli hrajú štyria hráči bez 

brankára, striedanie prebieha hokejo-
vým spôsobom. Prihlasovať sa môžete 21. 
12. 2015 v čase medzi 19.00 - 20.00 hod. 
v miestnom Pohostinstve u Fuňa. Začiatok 
turnaja je o 11.00 hod. v telocvični základ-
nej školy. Viac informácií ohľadom tur-
naja sa dozviete na webovej stránke obce. 
Tešíme sa na vašu účasť na už 13. ročníku 
turnaja. 

Poskytovanie a zabezpečova-
nie sociálnych služieb obcou 
Alekšince
Na základe zákona 448/2008 Z. z. o Soci-
álnych službách a zákona 369/1990 Z. z. 
o  Obecnom zriadení je obec povinná po-
skytovať alebo zabezpečovať sociálne služ-
by v rozsahu svojej pôsobnosti. 

Obec Alekšince začala pripravovať 
Všeobecné záväzné nariadenie o pod-
mienkach poskytovania sociálnych slu-
žieb a o spôsobe úhrady za sociálne služby 
poskytované obcou Alekšince. Pri vypra-
covaní VZN sa obec chce opierať o reálne 
požiadavky a reálny záujem o poskytova-
nie a  zabezpečovanie sociálnych služieb 
v našej obci. 

Preto by sme vás chceli požiadať o spolu-
prácu pri tvorbe spomínaného VZN o so-
ciálnych službách vyplnením priloženého 
dotazníka. Dotazník je anonymný, teda nie 
je na podpis. Na obecnom úrade bude pri-
pravená anonymná schránka, kde môžete 
vyplnené dotazníky vložiť. Dotazník bu-
dete mať k dispozícií aj na obecnej stránke 
Alekšince /www.aleksince.sk/, kde ho mô-
žete taktiež anonymne vyplniť a odoslať. 
Vyplnením a odovzdaním dotazníka, po-
môžete obci reálne zhodnotiť situáciu, na 
základe ktorej sa obec bude pridržiavať pri 
tvorbe VZN o sociálnych službách.

Týmto spôsobom sa môžeme spoločne 
dopracovať k výsledku, ktorý bude slúžiť 
v prvom rade nám všetkým občanom obce.

 Za spoluprácu vám ďakujem.
 Miriama Bullová
 Ekonómka obce Alekšince
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Slávnostné uvítanie do života

Katarínsky 
ples

Z nehy a lásky narodí sa človek,
maličké zrnko zrelých ľudských tiel.
Z nehy a lásky narodí sa človek, 
najväčší zázrak, aký pozná svet. 

Keď sa domov naplní zvonením hrká-
lok a  rozvonia bábätkom, je to najkrajšie 
a najmilšie, čo sa rodine môže stať. Každé 
narodenie dieťatka je malý zázrak, každé 
dieťatko je stelesnením krásy, čistoty a ne-
vinnosti, je pokračovaním nášho života.
Do života sme 3.10.2015 slávnostne uvíta-

Po dlhšej dobe sa obec Alekšince rozhodla 
usporiadať Katarínsky ples. Na príprave ple-
su sa podieľal starosta obce so zamestnan-
cami obecného úradu. S prípravou plesu sa 
začalo už v októbri, kedy boli oslovení spon-
zori. Intenzívnejšia príprava začala prebie-
hať týždeň pred plesom, kedy bolo potrebné 
zakúpiť výzdobu, vybrať a zabezpečiť vhod-
né jedlá, vyzdobiť kultúrny dom, aby sa hos-
tia cítili príjemne. O hudbu a dobrú náladu 
sa postarala hudobná skupina ORIONS, kto-
rá do tanca vyhrávala celú noc.

Na základe pozitívnych ohlasov môžeme 
byť s priebehom plesu spokojní.

Za bohatú tombolu aj touto cestou obec 
Alekšince ďakuje týmto firmám a jednot-
livcom: Staveko Rišňovce, Svadobný salón 
Bonny Hlohovec, Revis -Servis Nitra, p. Pá-
leník, Molda Nitra, p. Viskup, , Segnis Nit-
ra, Komunálna poisťovňa, p. Dušan Kotúč, 
Penzión Hoffer, Autodoprava Bíro V. Zálu-
žie, p. Miloslav Horka, Ing. Anton Kušnír, 
Ing. Pavel Božik, Ing. Andrej Lipka, p. Anna 
Moravcová, p. Peter Čačaný, hudobná sku-
pina Gladiator, p. Tatiana Moravčíková, p. 
Trnovec, Compacta Agro, p. Adraina Kiss 
Roháriková, Lupol Lukáčovce, lekáreň 
Aquikum Alekšince, obec Alekšince, Haker 
Nitra, Crystal promotion, Záhradné cen-
trum p. Štefeček Nitra, Nipa, Eurovat, ka-
derníctvo Natália Králičová, p. Dušan Kiss, 

li malého Sebastiána, dieťatko manželov 
Pavla a Silvii Nemcových. K zúčastneným 
rodičom a hosťom sa prihovoril starosta 
obce Radoslav Ťapušík, ktorý vyzdvihol 
ich úlohu pri výchove svojho dieťaťa a naj-
mä to, aby dieťa v nich videlo vzor lásky, 
porozumenia, zodpovednosti, aby poznalo, 
že je milované a vyrastalo v teplom, srdeč-
nom rodinnom prostredí. Po slávnostnom 
obrade sa rodičia podpísali do pamätnej 
knihy obce a prevzali si z rúk starostu upo-
mienkový darček.

p. Marek Bachratý, ZO SZCH Alekšince, 
Ing, Ľubomír Horka, starosta obce Veľké 

Zálužie, Mari Kai.
 Miriama Bullová
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Buďte voči nečakaným návštevám ostražití
Praktiky podomových obchodníkov 
známe z amerických filmovopäť oží-
vajú. Česť výnimkám, no vymyslené 
zámienky a sladké rečisú metódy, za 
ktoré by sa mnohí mali hanbiť a v prí-
pade postrannýchúmyslov aj pykať. 
Nenechajte sa opantať naučenými 
frázamia neverte rečiam rôznych indi-
víduí, ktoré vám zazvonia pri dverách!

Noha vo dverách. 
Poznáte to. Neznámi návštevníci vám za-
čnú mazať medové motúzy pod fúzy lebo 
vedia, že pochválený človek sám seba vní-
ma ako krajšieho a štedrejšieho, no zároveň 
je otvorenejší prijímať nerozumné návrhy a 
ponuky. Ide o známu frázu „noha vo dve-
rách“, ktoré sa tým pádom nezatvoria, ba 
naopak sa neskôr otvoria celé. Podvodníci 
všemožne vyvolávajú pocit dôvery a  osla-
bujú vašu ostražitosť.

To všetko sa deje aj v dnešnej dobe, keď 
existujú panoramatické „kukátka“,bzučiaky 
a čipy na dverách, telefóny zobrazujúce čísla, 
ktoré sa dajú uložiť s výrazným „Nezdvíhať“ 
alebo „Pozor“. Deje sa to v dobe, keď si na in-
ternete overíte vlastne kohokoľvek. Povedali 
by ste si, že podvodníci nemajú na ružiach 
ustlané. Napriek tomu sa im darí úspešne 
obalamútiť tých najcitlivejších, ktorí sa len 
s modernými technológiami učia žiť a nie sú 
finančne gramotní - seniorov a handicapo-
vaných. Nedajte sanachytať na ich klamstvá 
a manipulatívne hry. 

Predstavíme vám tie najrozšírenej-
šie manipulatívne hry:

Hra na známeho
Obľúbenou metódou je hra na známeho ich 
syna alebo vnuka, pre ktorého prišli vy-
zdvihnúť hotovosť, lebo je v takých alebo 
onakých problémoch (známy je prípad s po-
kazeným vozidlom). Je vysoko pravdepo-
dobné,že ak sa páchateľ odvolá na syna (pri-
čom seniori často prezradia i meno:„Myslíte 
Petríka?“ - páchateľ reaguje „Áno, vášho 
Peťa“). Dokonca sú tak drzí, že Peťa zavolajú 
mobilným telefónom a ten svojej mame po-
tvrdí páchateľovu požiadavku. Samozrejme 
volajúcim nie je Peter, ale páchateľov kom-
plic. Starostlivá mama potom neznámej 
osobe vydá požadovanú sumu, ktorú však 
už nikdy neuvidí ani ona, ani syn.

Obmenou nekalej hryje odvolanie sa na su-
sedov, čo je pre páchateľa ešte jednoduch-
šie, nakoľko si zistí meno a priezvisko zo 
schránok či zvončekov, čím vyvolá dojem,-
že susedov dobre pozná. Nikdy nedávajte 
peniaze cudzej osobe a svojim príbuzným 
zavolajte, či danú osobu poznajú.

Hra na zástupcu inštitúcie či firmy
Elektrikári, plynári, pracovníci štatistic-
kého úradu, poisťovní a iných finančných 
inštitúcií či pracovníci mestského úradu, 
všetky tieto funkcie môžu byť a sú napodo-
bované podvodníkmi. Stačí im rovnošata, 
montérky alebo saká a kravaty a falošná 
identita je na svete. Pod rôznymi zámien-
kami sa snažia dostať nohu do vašich dverí 
a následne sa nanútiť do vášho obydlia.

Spomeňte si, akým spôsobom vám chodia 
preplatky a nedoplatky za elektrinu, plyn 
alebo vodné/stočné. Sú zasielané poštovou 
poukážkou! Osobne odovzdávať často nie-
koľkocentové preplatky je neštandardné 
a pre dodávateľov energií (elektrina, plyn) 
veľmi nákladné.Nehanbite sa takýchto 
špekulantov nechať stáť za zatvorenými 
dveramia všetko si overiť telefonicky! Ur-
čite nikomu nerozmieňajte peniaze, lebo-
to znamená, že musíte ísť pre peňaženku 
(málokto chodí otvárať vchodové dvere 
s peňaženkou v ruke), čo využívajú pácha-
telia na to, aby vnikli do vášho domu a od-
cudzili hotovosť alebo hodnotné predmety.
Sčítanie ľudu a iné štatistické prieskumy sa 
robia takisto z ekonomickýchi praktických 
dôvodov telefonicky alebo elektronicky. 
Osobná návšteva je avizovaná v médiách 
a poverené osoby len roznášajú dotazníky, 
nečakajú vo dverách na ich vyplnenie. Na 
výskumníkov narazíte v nákupných cen-
trách alebo na rušných uliciach, sú riadne 
označení a zväčša ich je na danom mieste 
viac. Pred dverami vašich dverí je ich prí-
tomnosť prinajmenšom podozrivá. Určite 
nikdy nechoďte s cudzími ľuďmi vyberať 
peniaze z bankomatu nech je to na akýkoľ-
vek účel (nehoda, pomocchorému).

Osobitnou kapitolou sú pracovníci dodávate-
ľov energií. Jednak sú totí, ktorí s prístrojom 
odčítavajú stav plynomeru, elektromeru ale-
bo zbierajú údaje z digitálnych meračov na 
radiátoroch. Iný prípad sú tí, ktorí sa snažia 
získať zákazníkov konkurencie ponukou vý-

hodnejších podmienok. Tí nekorektní pýtajú 
výpisy od pôvodného dodávateľa, narýchlo 
urobia rôzne prepočty a oháňajú sa neprav-
divými percentami, ktoré ušetríte. Až na vý-
nimky, nie je cieľom týchto ľudí vaša spokoj-
nosť a ušetrené eurá, ale finančné provízie za 
získanie nových zákazníkov.

Hra na smetiarov
Zaželať príjemné prežitie sviatkov a všetko 
dobré do nového roka.Týmto začínajú svo-
ju hru tzv. „vaši smetiari“. Aby si prilepšili 
pálenkou,cukrovinkami a najmä peniazmi, 
vydávajú sa rôzne indivíduá za pracovníkov-
firmy, ktorá vyváža a likviduje komunálny 
odpad. Situácia je natoľko kritická, že viaceré 
spoločnosti už zverejnili fotografie všetkých 
svojich zamestnancov na stránke, aby si ich 
občania - klienti nemohli zmýliť s tými, ktorí 
sa na smetiarov iba hrajú. Falošným smetia-
rom zásadne neotvárajte.

Hra na predajcu
V tomto prípade žiaľ ide o naštrbenie dob-
rého mena serióznych a kultivovaných 
predajcov. V honbe za ziskom sa taktika 
a  metódy presviedčania predajcov často 
pohybujú na hrane slušnosti a manipulácie 
a viacerí skĺznu až k podvodom. Napríklad 
tí, ktorí „merajú prietok vody“. Oblečení 
v  sakách, so širokým úsmevom a s kar-
tičkou reprezentanta v klope saka sa vo-
trú do obydlí s cieľom merať prietok vody 
v  kúpeľnia kuchyni. Napokon argumen-
tujú pekne vytlačenou farebnou tabuľkou 
spotreby vody a ponúknu tzv. perlátor. Na 
počkanie ho dokážu aj namontovať, lebo 
v nohaviciach či v saku bežne nosia kliešte 
alebo hasák!Odporúčame zvýšiť opatrnosť 
jednak z toho titulu, že za ponukou samôže 
skrývať prieskum toho, čo máte v domác-
nosti a koľko vás v nej žije,a jednak preto, 
že ponuka býva predražená. Argument, že 
ide o „novinku,ktorá ešte nie je na trhu“ 
stojí na hlinených nohách. Bežne sa cena-
perlátora pohybuje od 1 € do 6 €.

Hra na pomocníka
Mimoriadne podlé sú manipulatívne hry 
na pomocníkov, ktorí sa ponúknu,že vám 
naložia a vynesú tašky do bytu, čo je však 
len zámienka pre krádeže a prepadnutia. 
Odmietnite ich a odmietnite aj „výhru“, 
ktorúvám iní podvodníci prišli vyplatiť až 
domov a „len“ potrebujú rozmeniť peniaze 
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aj pre iných výhercov. 

Obdobne, zvyšovanie dôchodkov sadeje pro-
stredníctvom inštitúcií (pošta, banka), nie 
osobnou návštevous bankovkami v ruke.

Ako predísť podvodom?
1. Overte si totožnosť návštevníkov a v prí-
pade nejasností zavolajtena infolinku. 
Seriózna spoločnosť má prehľad o svojich 
zamestnancocha brigádnikoch a ich totož-
nosť vám potvrdí.

2. Nikdy nepúšťajte do obydlia cudzie oso-
by, najmä ak ste sami.Snažte sa ich náv-
števu presunúť na čas, keď bude prítomná 
ešte ďalšia osoba, či už rodinný príslušník 
alebo susedia.

3. Nič nepodpisujte a nikomu nedajte hoto-
vosť ihneď. Seriózne firmy vám ponechajú 
dostatok času na rozmyslenie a preštudo-
vanie zmlúva seriózni predajcovia sa s po-
nukou vrátia.

4. Dôkladne si overte, aké skúsenosti mali 
s produktom a predávajúcim vaši známi 
alebo iní zákazníci. Ak máte podozrenie, 
že ste bolioklamaní, podajte podnet na 
Slovensku obchodnú inšpekciu pre poru-
šenie§ 5 Zákona o ochrane spotrebiteľa 
(Zákon č. 250/2007 Z. z.)

5. Žiadajte všetky doklady, ktoré vám zo 
zákona musí predávajúci poskytnúť pí-
somne, t.j. nárok na reklamáciu, záruky 
a servis, nárok navrátenie tovaru, a samo-
zrejme, daňový doklad o kúpe (faktúra, 
pokladničnýblok...).

6. Ak už ste aj podpísali zmluvu, zo záko-
na máte právo od nej odstúpiť do 14 pra-
covných dní, a to aj bez uvedenia dôvodu. 
(Nebojtesa v tomto prípade citovať Občian-
sky Zákonník § 48 , § 49, ako aj zákon č. 
108/2000 Z.z o ochrane spotrebiteľa pri po-
domovom predajia zásielkovom predaj..)

7. Dokázať neférové praktiky, manipuláciu 
a slovný podvod je veľmi náročné. Mno-
hých podvodníkov odradí to, ak jasne pre-
ukážete úmysel si rozhovor nahrávať (do 
mobilu, na kameru).

8. Seniori majú v prípade pochybností 
k  dispozícii bezplatnú seniorlinku 0800 
172 500.
 Zdroj: 
 Združenie slovenských spotrebiteľov

Mesiac úcty k starším
OKTÓBER - pre niektorých je tento me-
siac smutný, lebo sa rýchlo blíži zima, 
pre iných je krásny a s plnými dúškami si 
vychutnávajú posledné teplé slnečné lúče.

Ako všetci dobre vieme, mesiac október je 
mesiacom úcty k starším. Staroba je priro-
dzenou súčasťou nášho života. To, že nie-
kto už nie je v aktívnom veku, nie je pre-
vinením alebo nedostatkom. Starší ľudia si 
zasluhujú našu trvalú a bezmedznú lásku, 
úctu, pochopenie, trpezlivosť a pomoc. 

„Človek je krásny nielen vtedy, keď má pruž-
ný krok. Človek je krásny podľa múdrosti, 
čo zračí sa mu v oku, podľa vrások a bielych 
vlasov, podľa slov, keď ponára sa v hovore s 
deťmi do rokov, keď aj on bol mladý. Človek 
je krásny vtedy, keď ho ľudia majú radi.“

Obecný úrad v spolupráci so ZŠ a MŠ Alekšin-
ce pri príležitosti Mesiaca úcty k  starším 
pripravili pre našich milých seniorov krátke 
posedenie s kultúrnym programom. Úvod-
né slovo patrilo starostovi obce Radoslavovi 
Ťapušíkovi, ktorý vo svojom príhovore po-
ďakoval starým rodičom za lásku, obetavosť, 

celoživotnú prácu ako aj za prácu v prospech 
obce. Do ďalších rokov života poprial našim 
seniorom pevné zdravie, krásnu jeseň života, 
a aby ešte dlho boli medzi nami. 

Po úvodnom príhovore vystúpili deti 
z materskej škôlky, ktoré svojimi básňami 
a tancom roztlieskali celú sálu. Po nich sa 
pódia zhostili ich starší spolužiaci zo zák-
ladnej školy, ktorí vystúpením nezaostáva-
li za svojimi mladšími kamarátmi. Po de-
ťoch z MŠ a ZŠ prišla na rad naša domáca 
spevácka skupina Veselí seniori. Svojimi 
piesňami taktiež prispeli ku skrášleniu ce-
lého programu a spoločne zaželali všetkým 
prítomným ešte veľa zdravia. Na záver toh-
to popoludnia bolo pre našich dôchodcov 
pripravené pohostenie v podobe sladkých 
koláčikov a dobrého vínka.
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FARMÁRSKA REVUE
Spoločná výstava alekšinských chova-
teľov a záhradkárov pod názvom FAR-
MÁRSKA REVUE sa uskutočnila 26. 
a 27. septembra. Aj počas tejto výstavy 
sme skonštatovali, že každoročne je zá-
ujem o výstavu zo strany vystavovateľov 
i návštevníkov menší. Napriek všetkým 
okolnostiam sme sa nenechali znechutiť 
a výstavu sme pripravili s niekoľkými 
novinkami. 

Návštevníkov sme privítali s voňavým 
MAXI OBRAZOM, ktorý bo vytvorený 
z rôznofarebných opadaných jabĺčok a hru-
šiek. Počas výstavy sa premietali pomocou 
projekcie fotografie z okrasných a úžit-
kových záhrad našich členov, ale aj rôzne 
inšpiratívne fotografie. Návštevníci tak 
mali možnosť vidieť nielen ukážky ovocia, 

zeleniny a kvetov, ale aj záhrad, kde sa tieto 
plodiny dopestovali. 

Počas soboty bola výstava doplnená ukáž-
kami domácich zvierat – králikov a hydi-
ny, o ktoré sa postarali členovia ZO SZCH. 
Výstavu si prišlo pozrieť 84 podpísaných 
návštevníkov.

V nedeľu o 15.00 hod. bola výstava ukonče-
ná príhovorom prof. Ing. Jána Matuškoviča 
a slávnostným vyhodnotením. Keďže vy-
stavovatelia boli len z radov Klubu záhrad-
károv, ocenení boli len skúsení záhradkári.

KOLEKCIA JABĹK: 
1. miesto: Peter Korch
2. miesto: Darina Matuškovičová
3. miesto: Anton Kušnír

KOLEKCIA HRUŠIEK:
1. miesto: Darina Matuškovičová
2. miesto: Viliam Pauk
3. miesto: Teofil Kollár
KOLEKCIA ZELENINY: 
1. miesto: Pavol Bulla
2. miesto: Peter Gajdoš
3. miesto: Milan Záhorský
KOLEKCIA INÝCH PLODÍN: 
1. miesto: Ján Matuškovič
2. miesto: Peter Gajdoš
3. miesto: Marta Valentová
ŠAMPIÓN VÝSTAVY 
JABLKO: Božena Kavuljaková za jablko 
Šampión
ŠAMPIÓN VÝSTAVY
HRUŠKA: Viliam Pauk za hrušku Luran-
šská
V expozícii zvierat dosiahli najlepšie 
výsledky: Marián Kašák za Zdrobnenú 
vyandotku – zlatá bielo lemovaná, Ema 
Malárová za Rex kuní modrý.
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Občan - senior na Slovensku 
Rôzne pohľady na vek človeka v priebehu jeho života
Národné populácie považujeme za mladé 
vtedy, ak podiel starších ľudí cez 65 rokov 
je menší ako 4%. Bohužiaľ, v súčasnej dobe 
podľa prognóz pomer mladej generácie je 
0,8 % a 65-ročných je 24,4 %, a tak do roku 
2050 bude mať Slovensko najstaršiu popu-
láciu v rámci Európskej únie. Už dnes na 
Slovensku žije vyše milióna ľudí nad 60 ro-
kov. V medzinárodnom porovnaní 96 kra-
jín sveta sú slovenskí seniori kvalitou živo-
ta až na 47. mieste, pričom, na porovnanie, 
Česi obsadili 25. priečku a predbehli nás aj 
Poliaci, Maďari, Rumuni alebo Arméni. Na 
dôvažok až 7,1 % ľudí v dôchodkovom veku 
žije pod úrovňou chudoby. Podľa sociolo-
gičky Zuzany Kusej sú ohrozenou kategó-
riou hlavne ženy, ktoré patria k starodô-
chodkyniam, majú odpracovaných menej 
rokov alebo žijú osamele. Napriek stálemu 
príjmu majú dôchodcovia značne problé-
my s úhradou neočakávaných výdavkov 
a  nemôžu si dovoliť mnohé veci dennej 
spotreby či iné výhody.

Popri materiálnych a finančných problé-
moch je pre staršiu generáciu prioritou 
otázka zdravia. Podľa štatistík, súčasný 
nastupujúci dôchodca by sa mal podľa 
predpokladov dožiť ešte ďalších 21 rokov, 
no z nich len 15,2 roka bude relatívne zdra-
vý. Zdravie je pritom hlavným determi-
nantom kvality života. Dôvody zlého zdra-
votného stavu našich seniorov sú rôzne. 
Zdravotne horšie sú na tom ľudia pracujúci 
manuálne a v ťažkých podmienkach. 

Nedostatok pohybu má tiež negatívny 
vplyv na zdravie človeka nielen po stránke 
telesnej ale aj duševnej. Práve v otázke po-
hybových aktivít sme sa umiestnili na ne-
lichotivej, predposlednej priečke v Európe. 
Nízke dôchodky navyše nedovoľujú, aby 
sa seniori o svoje zdravie riadne starali, 
a  to adekvátnou zdravotnou starostlivos-
ťou, zdravou výživou, liečebnými pobytmi 
a zdravým bývaním. Starší ľudia potrebujú 
zdravotné služby častejšie, nie sú im však 
dobre dostupné. Lieky sú príliš drahé, vy-
šetrenia náročné na dopravu i financie, 
najmä pre dôchodcov z vidieka. 

Ako v celej spoločnosti, tak aj medzi dô-
chodcami prišlo k príjmovej polarizácii. 
Popri starších ľuďoch zabezpečených ve-

rejnými a súkromnými zdrojmi, ktoré im 
umožňujú žiť pomerne nezávisle, žije aj 
veľká skupina seniorov na hranici chudoby 
a častokrát vo veľmi zlom zdravotnom sta-
ve. Tí sú jednostranne závislí od rodinnej 
opatery, profesionálnych služieb, zdravot-
nej a sociálnej politiky.

Pracovné príležitosti
„Vo verejnosti sa často spomína úcta k star-
ším, pritom úcta má svoje dôsledky aj vo 
vzájomnej úcte medzi generáciami. Starší 
ľudia sa stretávajú s diskrimináciou na 
trhu práce, ako aj v prístupe k zdravotnej 
starostlivosti, k vzdelaniu, či iným druhom 
služieb“, uvádza analytička Zora Butorová. 
Pasívny odpočinok pri televízore, je neraz 
výsledkom vyradenia starších ľudí ako ne-
potrebných, ktorí už nemajú, čo spoločnos-
ti ponúknuť. Slovenská verejnosť pracujú-
cich seniorov akceptuje len ťažko, keď len 
12 % obyvateľstva súhlasí s tým, aby ľudia 
pracovali aj keď už dosiahli dôchodkový 
vek. Pre samotných dôchodcov práca zna-
mená možnosť udržať si medziľudské kon-
takty, sebarealizovať sa vo svojich obľúbe-
ných činnostiach a získať pocit užitočnosti 
pre spoločnosť. V neposlednom rade je to 
aj príležitosť získať určité finančné prilep-
šenie k slabým dôchodkom. 

Zamestnávatelia oceňujú ľudí nad 50 ro-
kov ako pracovníkov s dobrou pracovnou 
morálkou a lojalitou, ale vyčítajú im, že 
nevedia pružne reagovať na nové situácie, 

majú zdravotné problémy a nechcú sa učiť 
nové veci. Treba však vytvoriť primerané 
pracovné podmienky pre potreby rôznych 
vekových skupín a nie rovnaké pre všet-
kých. Na Slovensku má približne tretina 
seniorov aspoň maturitu a vyše 10 % aj vy-
sokú školu, ale väčšinou sa do verejného, či 
spoločenského života nezapája, uzatvárajú 
sa do rodiny. Ich právo na aktívnu účasť 
na živote spoločnosti, na spoločenských 
podujatiach ohrozujú aj predsudky a ne-
gatívne stereotypy pripomína sociologička 
Bútorová.

Sociologička Zuzana Kusá hovorí: „Ne-
mať možnosť žiť spôsobom života, ktorý sa 
pokladá za slušný a zapájať sa do spoločen-
ských a kultúrnych aktivít, to je sociálne 
vylúčenie. Je to aj dôsledok obmedzených 
zdrojov a príležitosti. Slabá priestorová ale-
bo finančná dostupnosť služieb môže zvy-
šovať sociálne vylúčenie seniorov viac ako 
nízky príjem“, zdôrazňuje sociologička.

Ľubica Gálisová, zakladateľka a riaditeľ-
ka Fóra pre pomoc starším pripomína - 
v roku 2060 bude mať Slovensko 36 % oby-
vateľov nad 65 rokov. Vyžiada si to zvýšenú 
starostlivosť, kvalitné služby, zvýšené ná-
klady na zdravotnú starostlivosť i bývanie. 

Populácia starne a služieb pre seniorov je 
nedostatok, navyše chýba aj medzigenerač-
ná solidarita.
 >>
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Rozhovor
Meno Marta Valentová netreba zvlášť 
predstavovať. Predsedníčka Jednoty dô-
chodcov Alekšince má tri deti a nedávno 
sa stala babičkou. Napriek tomu, že sa 
venuje funkcii predsedu v spomenutej 
organizácii, popri dôchodku ešte občas 
pracuje ako technik požiarnej ochrany 
a  BOZP, rada pracuje v záhrade alebo 
sa s niekým priateľsky a srdečne zhová-
ra. My sme sa s pani Martou Valentovou 
rozprávali práve o jej práci v Jednote dô-
chodcov Alekšince. 

Ľudia vás poznajú predovšetkým ako 
predsedníčku Jednoty dôchodcov 
Alekšince. Ako dlho ste na tomto poste?
Od januára 2010. 

Čo vás priviedlo k tomu, aby ste si vzali 
na starosť funkciu predsedníčky?
Sama som sa určite nehlásila, lebo v tom 
čase som bola asi len na jednom posedení so 
susedmi ako čerstvá predčasná dôchodkyňa. 
Spracoval ma bývalý predseda pán Bulla 
s vtedajším starostom obce, a potom aj ostat-
ní členovia výboru. Ja som sa dala presvedčiť 
a odvtedy to spolu s tímom ťaháme. 

Ja ako laik, chápem Jednotu dôchodkov 
ako akýsi klub, kde sa stretávajú ľudia, 
ktorí už majú zozbierané isté životné 
skúsenosti, majú tu vytvorený priestor, 
aby sa porozprávali, poradili, strávili 
zmysluplne svoj čas. Viem, že organizu-
jete rôzne zájazdy, zúčastňujete sa špor-
tových podujatí... Čo všetko vlastne vaši 
členovia získavajú vstupom do klubu?
Možno u nás v dedine toho až tak veľa nie 
je. Nemáme takú rozvinutú činnosť ako 
v mestách. Na dedine je život iný. Naši dô-
chodcovia majú záhrady, kde trávia väč-
šinu svojho času a viac roboty okolo svo-
jich domov. Dedina je menšia, tak sa skôr 
stretnú na ulici, či v obchode. 

My sa snažíme aspoň raz do roka zorgani-
zovať zaujímavý zájazd, čo sa nám nie vždy 
podarí, lebo cez leto sú veľké horúčavy, cez 
zimu zase zima..., napríklad tento rok nám 
to nevyšlo pre farský zájazd do Rajeckej 
Lesnej, ktorý bol v tom istom termíne. Preto 
teraz organizujeme zájazd do divadla. Ale 
väčšine členov sa páčia len také domáce po-
sedenia ako je opekačka, výročná schôdza, 
mikulášske stretnutie, kde si len tak pose-

dia, pozrú si program, ktorý im pripravíme, 
občerstvia sa vínkom, kávou alebo čajíkom 
a nejakým koláčikom. 

Na Mikuláša všetci naši členovia dostávajú 
balíček v hodnote viac ako 3 eurá a členský 
príspevok sa nemení, je tri eurá. Takže aj 
z tohto hľadiska sa to oplatí. To by sa však 
nedalo bez príspevku od obce. 

Ako organizácia sa zapájame do všetkých 
spoločenských akcií v obci. Zúčastnili sme 
sa na súťaží vo varení gulášu, pripravuje-
me sa aj na vianočné trhy, kde chceme mať 
svoju prezentáciu. Máme aj športový tím, 
ktorý sa zúčastňuje športových hier pre se-
niorov. 

Ako často sa s členmi stretávate a aké 
máte plány na najbližšie obdobie? Chys-
táte niečo aj na Vianoce?
Výbor a úsekové dôverníčky sa stretávajú 
asi raz mesačne, vtedy, ak chystáme nejakú 
akciu a podľa potreby. S členmi sa stretáva-
me len na akciách, ktoré som spomínala. 

Každý rok máme mikulášske posedenie 
s  Mikulášom, vianočným programom, ba-
líčkami, občerstvením a tombolou . Okrem 
toho, v tomto roku majú byť Vianočné trhy, 
kde sa chceme zúčastniť. Zatiaľ neprezra-
dím, čo chystáme. 

Z našich rozhovorov viem, že často bo-
jujete s nezáujmom „nových“ dôchodcov 
o členstvo v klube. Koľko vlastne máte 
členov a v čom vidíte koreň problému? 
Prečo ľudia, ktorí dôchodkom získavajú 
viac času pre seba, nevstupujú do tohto 
klubu?
V organizácii máme veľa starších členov, 
ktorí už aj nevládzu chodiť na naše akcie 
a oni boli v minulosti zvyknutí, že niekde sú 
organizovaní. Veď pred piatimi rokmi sme 
mali do 190 členov, dnes ich máme asi 145. 
Starí odchádzajú a mladší prichádzajú len 
pomaly. Ono to je aj touto rýchlou dobou, aj 
tým, že sa mladí dôchodcovia necítia byť takí 
starí, aby sa prihlásili do organizácie. Záleží 
to od jednotlivcov. Radi privítame každého, 
aj keď má nad 50 a nie je ešte na dôchodku. 
A keby ma chcel niekto nahradiť, veľmi rada 
mu prenechám svoju funkciu. Musím však 
zdôrazniť, že nič nerobím sama. Všetko 
robíme spolu s výborom a úsekovými dô-
verníčkami a ostatnými aktívnymi člen-
mi. Za to im patrí veľká vďaka. 

Úloha rodiny v živote seniorov
Tradičná funkcia rodiny, tak ako ju pekne 
definuje rozprávka O troch grošoch, sa pod-
statne zmenila vďaka zmenám v politických 
a sociálnych pomeroch za posledné vyše 
polstoročie. Tieto zmeny zasiahli hlavne 
kedysi tradičnú vidiecku rodinu. Rozvoj 
sociálneho štátu zredukoval jednostrannú 
závislosť človeka od rodiny založenej na 
medzigeneračnej solidarite. Trojgeneračná 
rodina už prakticky neexistuje a mladší ne-
poznajú potreby a problémy starších. 

Existujú však aj prípady silných rodinných 
väzieb, kde starí ľudia majú stále dôležitú 
úlohu vo všetkých druhoch každodennej 
činnosti. Staršia generácia je tam dôle-
žitým zdrojom podpory, ktorá prispie-
va v  špecifických oblastiach rodinných 
vzťahov k celkovému sociálnemu rozvoju 
a dobru tamojšej spoločnosti. 

Rodina zostáva základným pilierom sta-
rostlivosti o nevládnych starších ľudí. Horší 
a sociálne menej prijateľný prípad nastane 
pre staršieho človeka vtedy, keď napriek 
pomerne slušnému zdravotnému stavu ide 
bývať do domova dôchodcov. Z medzigene-
račného hľadiska by sa nemalo zabúdať, že 
po ukončení celoživotnej pracovnej aktivity 
a po odchode zo zamestnania do dôchodku 
zostáva práve rodina pre staršieho človeku 
najvýznamnejší sociálnym prostredím.

Na Slovensku vnímame ľudí nad 55 ro-
kov mimoriadne negatívne. V porovnaní 
s inými európskymi krajinami priznávame 
seniorom menší prínos v spoločnosti. Neže-
láme si, aby ich úloha v ekonomike, politike 
a miestnej spoločnosti bola väčšia. Na ve-
rejnosti sa málo prezentuje pozitívny obraz 
staršieho človeka, jeho prínos pre spoloč-
nosť, úloha pri odovzdávaní životných múd-
rostí a tradičných hodnôt. Táto ľahostajnosť 
voči starším ľuďom je zásadnou bariérou 
využívania ich potenciálu v  spoločnosti. 
A  ten bude rýchlo starnúca slovenská spo-
ločnosť potrebovať. Momentálne sú v  dô-
chodkovom veku ľudia, ktorí prežili strie-
danie politických režimov, vlád, vládnucich 
strán, prezidentov, povstanie i vojnu. Majú 
mnoho vedomostí, schopností a zručností, 
ktoré by bola škoda nevyužiť.

 Spracoval a pripravil:
 Ing. Leonard Bulla,
 čestný predseda Základnej organizácie
 Jednoty dôchodcov na Slovensku
 v Alekšinciach
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Múzeum socializmu
a studenej vojny
v Alekšinciach

Občianske združenie Knieža a jeho 
zámer
S ideovým zámerom vybudovať Múzeum 
socializmu a studenej vojny v Alekšinciach, 
prišlo občianske združenie Knieža z  Nitry 
v súvislosti s dlhodobým prenájmom a ná-
sledným odkúpením „Úkrytu“ proti zbra-
niam hromadného ničenia, ktorý sa nachá-
dza v katastrálnom území obce Alekšince. 
Povaha uvedených nehnuteľností priamo 
predurčila ich ďalšie využitie na Múzeum 
socializmu a studenej vojny, ktoré sa tam 
zrealizovalo bez väčších stavebných úprav.

Združenie Knieža doteraz vykonalo v ob-
jekte nevyhnutné opravy a dalo zrekon-
štruovať nadzemnú časť objektu. Návšteva 
múzea je možná na základe vopred do-
hodnutej objednávky. Masovej návštev-
nosti zatiaľ bráni zložitá dopravná situácia 
v okolí múzea a dostatok finančných zdro-
jov na prevádzku a dobudovanie múzea.

História súčasného múzea
Objekt súčasného múzea slúžil v minulosti 
rôznym účelom a mal rôznych vlastníkov. 
Podľa zistených informácií, na samom za-
čiatku išlo zrejme o zodolnené podzemné 
utajené veliteľské stredisko vojsk Varšav-
skej zmluvy stred. Objekt bol vybudovaný 
a daný do užívania ozbrojených síl niekedy 
v rokoch 1964 až 1965. 

Podľa charakteru a dispozičného riešenia 
interiéru podzemnej časti úkrytu išlo o 
veliteľské stredisko. Aj keď po novembri 
1989 prešiel objekt pod správu a vlastníc-
tvo civilnej ochrany (obrany), bol vždy ur-
čený len ako veliteľské stredisko, teda ne-
bol nikdy plánovaný ako úkryt pre civilné 
obyvateľstvo. Na základe jeho umiestnenia 
v rámci Slovenska, nadväzujúcich vojen-
ských objektov a vybavenia, mal úkryt v 
Alekšinciach významné strategické posta-
venie a funkciu.

Z technického hľadiska je úkryt stále 
funkčný a plní úlohu, na ktorú bol vybu-
dovaný a určený. Do úkrytu sa vchádza 
schodiskom vedúcim z jeho nadzemnej 
časti. Dispozične je riešený ako riadiace 
veliteľské stanovisko so spleťou chodieb 
a miestností s rôznym technologickým 
vybavením. Tvorí ich filtračná jednotka, 
miestnosť so záložným agregátom, elek-
trickou rozvodňou, rádiovým strediskom, 
odmorovacou jednotkou, protihlukovou 
jednotkou, kotolňou, miestnosť pre spojá-
rov a telefónnou ústredňou. 

Úkryt je vybudovaný cca 7 m pod zem-
ským povrchom ako masívny monolitný 
železobetónový skelet. Chráni pred účin-
kami svetelného a rádioaktívneho žiare-
nia, proti účinkom otravných látok a bak-

teriologických prostriedkov. Konštrukcia a 
upevnenie vnútorného vybavenia úkrytu 
odoláva aj možným seizmickým účinkom.

Múzeum socializmu a studenej 
vojny
Múzeum socializmu a studenej vojny je 
špecializované múzeum, ktoré sa zame-
riava na obdobie socializmu na Slovensku. 
Expozícia prezentuje predovšetkým úze-
mie Slovenska v období rokov 1948 až 1989 
a pozostáva z dvoch častí:
A.) Exteriérová časť múzea zatiaľ nie je 
dobudovaná a plánuje sa v nej prezentovať 
predovšetkým vojenská technika patriaca 
do výzbroje Československej ľudovej armá-
dy a rôzne ukážky bojov z obdobia Druhej 
svetovej vojny. Aj keď nie je isté, či nová tzv. 
„protiteroristická“ legislatíva z dielne ne-
omylných kabinetov Európskej únie bude 
tomu naklonená.
B.) Interiérová časť expozície je rozdelená 
na dve časti. Prvá časť prezentuje podzemný 
úkryt, jeho technické vybavenie a činnosti, 
ktoré v ňom prebiehali počas rokov studenej 
vojny. Druhá časť expozície je momentál-
ne v procese tvorby priblížiť návštevníkom 
múzea pomocou exponátov, informačných 
panelov a audiovizuálnych záznamov atmo-
sféru a charakter studenej vojny.
  Miloš Zverina

MÚZEUM SOCIALIZMU
A STUDENEJ VOJNY

MÚZEUM SOCIALIZMU
A STUDENEJ VOJNY
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Uznesenia obecného zastupiteľstva
UZNESENIA z 8. rokovania

– 5. riadneho zasadnutia Obecného
zastupiteľstva obce Alekšince 

zo dňa 30. 10. 2015

Uznesenie č. 115/2015
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Ing. Pavel Božik, Bohumil Kišac
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Anna Moravcová, Ing. Andrej Lipka
určenie zapisovateľa: Valéria Skokanová
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 5 poslancov, (Ospravedlnení: Pe-
ter Čačaný, Dušan Kotúč)
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 116/2015
schvaľuje program 8. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva – 5. riadneho zasadania
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 117/2015 
berie na vedomie priebežné plnenie uzne-
sení
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 118/2015
a) berie na vedomie žiadosť MFK Alekšin-
ce o vytvorenie tréningového ihriska
b) odporúča starostovi obce podať žia-
dosť na Biskupský úrad Nitra a dojednať 
podmienky prenájmu nehnuteľnosti pod 
tréningovým ihriskom
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 119/2015
berie na vedomie žiadosť Angely Toráčo-
vej o odkúpenie nehnuteľnosti
HLASOVANIE: ZA 4 – Ing. Pavel Božik, 
Bohumil Kišac, Anna Moravcová, Ing. An-
ton Kušnír, PROTI: 0, ZDRŽAL SA: 1 – Ing. 
Andrej Lipka

Uznesenie č. 120/2015
poveruje starostu obce zistiť právne mož-
nosti na vysporiadanie prenájmu nehnu-
teľnosti p. Simone Rácovej
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 121/2015
poveruje starostu obce vyzvať pani Oľgu 
Hofmanovú na odstránenie čiernej stavby 
– oplotenie na cudzom pozemku
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 122/2015
schvaľuje
a) predĺženie nájomnej zmluvy do 21. 11. 
2017 na 2 izbový nájomný byt v 15 b.j. 
súp.č. 484 pre Martu Rosypalovú
b) predĺženie nájomnej zmluvy do 21. 11. 
2017 na 3 izbový nájomný byt v 15 b.j. 

súp.č. 484 pre Sylviu Rosypalovú
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 123/2015
berie na vedomie
a) Správu nezávislého audítora za rok 2013
b) Správu nezávislého audítora za rok 2014
HLASOVANIE: ZA 4 – Ing. Pavel Božik, 
Bohumil Kišac, Anna Moravcová, Ing. An-
ton Kušnír, PROTI: 0, ZDRŽAL SA: 1 – Ing. 
Andrej Lipka

Uznesenie č. 124/2015
berie na vedomie
a) Konsolidovanú výročnú správu za rok 
2014
b) Výročnú správu za rok 2014
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 125/2015
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.6/2015 v zmysle ustanovenia § 
14 ods. 2 písm. b.) a c.) zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov 
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 126/2015
berie na vedomie správu o výsledkoch 
a  podmienkach výchovno-vzdelávacej 
činnosti ZŠ s MŠ Alekšince za školský rok 
2014/2015
HLASOVANIE: ZA 3 – Ing. Pavel Božik, 
Anna Moravcová, Ing. Andrej Lipka, PRO-
TI: 0, ZDRŽAL SA: 2 – Ing. Anton Kušnír, 
Bohumil Kišac

Uznesenie č. 127/2015
schvaľuje Dodatok č. 1 k VZN č. 3/2014 
o úhradách za poskytované služby a úkony 
vykonávané obcou Alekšince a za prená-
jom priestorov, budov a zariadení
HLASOVANIE: ZA 4 – Ing. Anton Kušnír, 
Ing. Pavel Božik, Anna Moravcová, Ing. 
Andrej Lipka, PROTI: 0, ZDRŽAL SA: 1 – 
Bohumil Kišac
Uznesenie nebolo schválené zákonom po-
žadovanou 3/5 väčšinou všetkých poslan-
cov.

Uznesenie č. 128/2015
schvaľuje poverenie sobášiacich poslancov 
pre toto volebné obdobie , ktorými budú:
1. Ing. Andrej Lipka
2. Ing. Pavel Božik
HLASOVANIE: ZA 4 – Ing. Andrej Lipka, 
Bohumil Kišac, Anna Moravcová, Ing. An-
ton Kušnír, PROTI: 0, ZDRŽAL SA: 1 – Ing. 
Pavel Božik 

Uznesenie č. 129/2015
odporúča starostovi obce  prepracovať 

návrh Smernice odmeňovania účinku-
júcich na občianskych obradoch pri OcÚ 
Alekšince č. 5/2015
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 130/2015
a) schvaľuje investičný zámer vstupu Zá-
padoslovenskej vodárenskej spoločnosti 
a.s. Nitra do výstavby Alekšince –kanali-
zácia 1. a 2. etapa a Alekšince – čistiareň 
odpadových vôd
b) poveruje starostu obce jednaním s in-
vestorom a stavebníkom stavieb k pred-
metnej veci
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 131/2015
schvaľuje určenie inventarizačnej komisie 
v zložení: predseda komisie Dušan Kotúč 
- poslanec, člen komisie Valéria Skokano-
vá – poverený zamestnanec pre CO a KR, 
člen komisie Eva Cebová – administratív-
ny pracovník
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 132/2015
a) schvaľuje vyradenie starých a opotrebo-
vaných kníh v počte 371
b) odporúča starostovi obce ponúknuť 
verejnosti vyradené knihy prostredníc-
tvom miestneho rozhlasu a webovej strán-
ky obce do 31.12.2015 
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 133/2015
schvaľuje termín Zhromaždenia občanov 
na deň 27.11.2015 t.j. piatok o 17.00 hodine
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 134/2015
ukladá komisii pre legislatívu zaujať 
stanovisko k návrhu zmlúv o prenájme 
nehnuteľnosti s firmou Innovia, s.r.o. so 
sídlom Na Hlinách 12, 917 01 Trnava
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

Uznesenie č. 135/2015
udelilo slovo občanom - p. Erike Vencelo-
vej, p. Marekovi Mikušovi
HLASOVANIE: ZA – všetci 5 poslanci 

UZNESENIA z 9. rokovania
–  4. mimoriadneho zasadnutia

Obecného zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 15. 11. 2015

Uznesenie č. 136/2015
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Bohumil Kišac, Peter Čačaný
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
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ce: Anna Moravcová, Ing. Andrej Lipka
určenie zapisovateľa: Ing. Anton Kušnír
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo 
prítomných 6 poslancov, (Ospravedlnený: 
Dušan Kotúč)
HLASOVANIE: ZA – všetci prítomní 6 
poslanci 

Uznesenie č. 137/2015
schvaľuje program 9. zasadnutia Obecné-
ho zastupiteľstva – 4. mimoriadneho zasa-
dania
HLASOVANIE : ZA – všetci prítomní 6 
poslanci 

Uznesenie č. 138/2015
a) schvaľuje prenájom parcely č. 108/1, vo 
výmere 9 203 m2 vo výlučnom vlastníctve 
obce spoločnosti Innovia, s.r.o. podľa pred-
loženej nájomnej zmluvy
b) poveruje starostu obce k jednaniu 
ohľadom ďalších náležitostí, ktoré budú 
potrebné pri príprave investičného záme-
ru - vybudovať v katastri obce Alekšince 
na parc. č. 108/1 obecné nájomné bytové 
jednotky
c) schvaľuje 2 x12 nájomných bytov bežné-
ho štandardu, ktoré budú postavené v „No-
vostavbe dvoch bytových nájomných do-

mov A, B (SO - 01 a SO - 02)“ na pozemku 
reg. C KN parcely č.108/1 v k. ú. Alekšince, 
v nasledovnej špecifikácii
Bytový dom A, 12 bytových jednotiek 
(SO – 01)
n I. NP 2x 2-izbový byt, plocha 57,34 m2,
 s kompletným príslušenstvom
 - 1x 3-izbový byt, plocha 56,89 m2,
 s kompletným príslušenstvom
 - 1x 1-izbový byt, plocha 37,08 m2,
 s kompletným príslušenstvom
n II. NP 2x 2-izbový byt, plocha 60,24 m2,
 s kompletným príslušenstvom
 - 1x 3-izbový byt, plocha 59,79 m2,
 s kompletným príslušenstvom
 - 1x 1-izbový byt, plocha 37,08 m2,
 s kompletným príslušenstvom
n III. NP 2 x 2-izbový byt, plocha 60,24 
 m2, s kompletným príslušenstvom
 - 1x 3-izbový byt, plocha 59,79 m2,
 s kompletným príslušenstvom
 - 1 x 1-izbový byt, plocha 37,08 m2
 s kompletným príslušenstvom
 + spoločné priestory, spoločné zariade-
 nia a príslušenstvo bytového domu
Bytový dom B, 12 bytových jednotiek 
(SO – 02)

n I. NP 2x 3-izbový byt, plocha 61,33 m2,
 s kompletným príslušenstvom
 - 1x 3-izbový byt, plocha 56,89 m2,
 s kompletným príslušenstvom
 - 1x 1-izbový byt, plocha 37,08 m2,
 s kompletným príslušenstvom
n II. NP 2x 3-izbový byt, plocha 64,23 m2,
 s kompletným príslušenstvom
 - 1x 3-izbový byt, plocha 59,79 m2,
 s kompletným príslušenstvom
 - 1x 1-izbový byt, plocha 37,08 m2,
 s kompletným príslušenstvom
n III. NP 2x 3-izbový byt, plocha 64,23
 m2, s kompletným príslušenstvom
 - 1x 3-izbový byt, plocha 59,79 m2,
 s kompletným príslušenstvom
 - 1x 1-izbový byt, plocha 37,08 m2,
 s kompletným príslušenstvom
 + spoločné priestory, spoločné zariade-
 nia a príslušenstvo bytového domu

d) poveruje starostu obce pripraviť zmlu-
vu o budúcej kúpnej zmluve so spoločnos-
ťou Innovia, s.r.o.
HLASOVANIE: ZA – všetci 6 poslanci

 Spracoval: Ing. Anton Kušnír

Revitalizácia verejného priestranstva na cintoríne
V októbri 2015 obec ukončila projekt revita-
lizácie verejného priestranstva na cintoríne. 
Tento projekt bol realizovaný za pomoci Slo-
venskej agentúry životného prostredia Ban-
ská Bystrica. V programe „Obnova a tvorba 
zelených verejných priestranstiev“, bola obci 
formou dotácie poskytnutá suma vo výške 
5000 €. Obec z vlastných prostriedkov na 
tento projekt poskytla 280 €. 

Z uvedených financií bolo zrealizované 
osvetlenie popri novovybudovaných chod-
níkoch. Taktiež boli pri tomto osvetlení osa-

dené dve parkové lavičky. Následne sa okolo 
lavičiek zrealizovala výsadba drobnej zelene 
a popri oplotení sme vysadili stromčeky. 

Na realizácii sa podieľali vo veľkej miere 
naši technickí pracovníci a verejnoprospeš-
ní pracovníci, ktorých usmerňovala firma 
Záhradné centrum Nitra. Naši zamestnan-
ci Peter Skokan, Peter Tichý a aktivační 
pracovníci Herceg, Hofman, Ondrejkovič, 
Halmeš a Majtan vykonali všetky prípravné 
práce - vykopali ryhu na uloženie elektric-
kých káblov, uložili, zapieskovali kábel a ná-

sledne zhutnili celú ryhu. Osadili lavičky, 
vyvŕtali jamy pod stĺpy verejného osvetle-
nia a vykopali jamy na výsadbu stromčekov. 
Ďalej sa spolu so ženami, ktoré vykonávajú 
aktivačné práce v našej obci, podieľali na 
výsadbe zelene a konečnej úprave cintorína. 
Obec z vlastných prostriedkov dala vyhoto-
viť mapu cintorína, ktorú pracovníci obce 
osadili ku vchodu do cintorína.

Hlavným cieľom tohto projektu bolo vy-
tvorenie dôstojného miesta posledného 
odpočinku a zrealizovanie náležitého piet-
neho miesta pre pozostalých.
  Skokanová Valéria 
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Na začiatku septembra otvorila naša zá-
kladná škola v novom školskom roku 
2015/2016 svoje brány pre 159 žiakov. Tí sú 
rozdelení do desiatich tried a mladší žiaci 
majú možnosť navštevovať aj školský klub. 
V materskej škole vznikol pred začiatkom 
školského roka problém s nedostatočnou 
kapacitou. Počas letných prázdnin prešli 
priestory materskej školy podstatnou re-
konštrukciou, vďaka ktorej bolo možné 
rozšíriť jej kapacitu. V súčasnosti tak ma-
terskú školu navštevuje 51 detí, ktoré sú 
rozdelené do troch tried podľa veku. Pri-
budli aj nové triedne učiteľky v MŠ - Mgr. 
Juliana Vargová, Mgr. Lenka Válkyová 
a Mgr. Adriana Hóková, ktorá je zároveň aj 
zástupkyňou riaditeľky pre MŠ. 

Aj na základnej škole prišlo k personálnym 
zmenám. Okrem zmeny na poste riaditeľ-
ky školy, ktorou sa stala PaedDr. Adriana 
Novosadová, pribudli aj noví pedagógovia 
- Mgr. Dagmar Gašparovičová (triedna 
učiteľka I. triedy), Ing. Gabriela Šimjáko-
vá (učiteľka ANJ), PaedDr. Michal Kriško, 
PhD. (učiteľ MAT, FYZ, TSV) a z materskej 
dovolenky sa vrátila Mgr. Daniela Janečko-
vá (učiteľka NBV). Žiaci si v novom škol-
skom roku majú možnosť vybrať z pestrej 
palety deviatich záujmových krúžkov, 
konkrétne z biologicko-chemického, ma-
tematicko – fyzikálneho,gitarového, fut-
balového, počítačového, tvorivej dielne, 
krúžkugymnastiky a tanca, slovenského či 
anglického jazyka.Aj deti v materskej škole 
majú možnosť navštevovať od septembra 
krúžok anglického jazyka, ktorý vedie 
Mgr. Adriana Kiss Roháriková.
 
Novinkou je zverejňovanie rozvrhu a su-
plovania na webovej stránke školy cez 
program aSc rozvrhy. Žiaci aj rodičia majú 

možnosť po prihlásení skontrolovať znám-
ky, či sledovať zmeny vo 
vyučovaní – napríklad pri 
suplovaní za chýbajúceho 
učiteľa.

V našej základnej škole sa 
uskutočnilo 25. novembra 
2015 premiérové celoštát-
ne testovanie T5-2015 
zo slovenského jazyka 
a  matematiky. Zúčastnili 
sa ho všetci žiaci piate-
ho ročníka okrem žiakov 
s  mentálnym postihnutím a zdravotným 
znevýhodnením. Všetky informácie o vý-
sledkoch testovania sú dostupné na strán-

kach NÚCEM (Národný 
ústav certifikovaných me-
raní vzdelávania).

V rámci zveľaďovania 
školského prostredia bola 
čiastočne vynovená zbo-
rovňa svojpomocným vy-
maľovaním a nákupom 
nového zariadenia. Naj-
väčšou investičnou ak-
ciou však bola druhá fáza 
rekonštrukcie sociálnych 
zariadení na druhom po-

schodí ZŠ, ktorá sa uskutočnila v novembri 
tohto roka. V rámci tejto fázy sa preinves-
tovalo 50 500 €. Tým sa podarilo ukončiť 
projekt „Rekonštrukcia sociálneho zaria-
denia v Základnej škole“, trvajúci od roku 
2011 v celkovej sume 175 500 Eur. V blíz-
kej budúcnosti sa plánuje osadenie nového 
osvetlenia telocvične kvôli úspore energií.

Žiaci a pedagógovia sa v novom školskom 
roku podieľali na mnohých aktivitách. Na 
základne škole sa uskutočnilo viacero pod-
ujatí v rámci Týždňa zdravej výživy či Sve-
tového dňa zvierat. Žiaci sa takisto podie-
ľali na výstave Plody jesene.Rytiersky rád 
sv. Gorazda zorganizoval besedu na tému 
„Sloboda a/alebo zodpovednosť“ pre žiakov 
8. a 9. ročníka. Spomínaný rád zorganizo-
val v materskej škole bábkové predstavenie 
O pravom rytierovi, ktoré malo u detí veľ-
ký úspech. Okrem toho sa deti z materskej 
školy zúčastňovali rozmanitých aktivít. 

Ako každý rok, aj tento raz si najmenší so 

svojimi pani učiteľkami pripravili kultúrny 
program k podujatiu Október - mesiac úcty 
k starším. Takisto v októbri si mohli vyskú-
šať výrobu tekvicových strašiakov a  o  me-
siac neskôr im pani učiteľky zorganizovali 
Šarkaniádu. Veľmi zaujímavým, podujatím 
organizovaným materskou školou, bol aj 
Deň otvorených dverí uskutočnený 27. no-
vembra 2015. Počas tohto dňabola naša 
materská škola „otvorená“ rodičom, starým 
rodičom a známym, ktorí si mohli pozrieť 
vzdelávací proces, a zároveň sa mohli zapo-
jiť do aktivít v triedespolu s deťmi. 

Všetky spomínané rekonštrukčné, vzde-
lávacie a kultúrne aktivity by nebolo mož-
né uskutočniť bez podpory a spolupráce 
sponzorov, dobrodincov a vôbec všetkých 
zainteresovaných, ktorým chcem aj touto 
cestou v mene Základnej školy s materskou 
školou poďakovať.

 PaedDr. Adriana Novosadová
 riaditeľka školy
 upravil: T.H.
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Zo života školy
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Kynologická jeseň
Záver roka sa zvyčajne nesie v znamení 
bilancovania uplynulého obdobia. Pre 
alekšinských kynológov bol tento rok po 
športovej stránke mimoriadne úspešný. 
Tretíkrát v rade sa totiž podarilo našim re-
prezentantom obsadiť prvé miesto v súťaži 
družstiev Zoborskej kynologickej ligy, ko-
nanej podľa skúšobného poriadku SVV1. 

Naši kynológovia - Ľubomír Faltus, Ró-
bert Faltus, Peter Sabo, Róbert Počarov-
ský, Dana Vozníková - sa počas sezóny 
zúčastňovali jednotlivých podujatí tejto 
ligy (Alekšince, Čakajovce, Zbehy, Prašice, 
Nitra, Trenčín) a úspešne obstáli v kon-
kurencii priemerne šiestich až deviatich 
iných klubov. Dana Vozníková priniesla 
päť rozhodujúcich bodov z ostatného pre-
teku v Trenčíne a Róbert Počarovský sa stal 
aj celkovým víťazom v súťaži jednotlivcov. 

Tretie víťazstvo v rade zároveň znamená, 
že putovný pohár Zoborskej kynologickej 
ligy zostáva definitívne vo vitríne nášho 
kynologického klubu. Je to zároveň krás-
ny športový darček k 25. výročiu MKK 
Alekšince, ktoré klub oslávi budúci rok. 

Na jeseň tohto roku sa naši dvaja psovodi 
- Róbert Faltus a Róbert Počarovský úspeš-
ne zúčastnili Medzinárodnej výstavy psov 
v  Bratislave, ktorej výsledky sú započíta-
vané do chovu nemeckého ovčiaka a ná-
sledne so svojimi štvornohými zverencami 
úspešne zvládli aj bonitáciu (skúška vhod-
nosti psa pre čistokrvný chov). 

Vedenie klubu touto cestou 
ďakuje všetkým kynológom 
za vzornú reprezentáciu 
a  praje im mnoho športo-
vých úspechov aj v  budú-
com roku pri práci so štvor-
nohými spoločníkmi.

Na jeseň sa pokračovalo v prácach v miest-
nom kynologickom areáli. Okrem množstva 
jesenných prác na údržbe zelene a trávnatých 
plôch sa započali práce aj na výmene strechy 
klubovne, ktorá by mala byť dokončená ešte 
tento kalendárny rok. Na jesennej výborovej 
schôdzi sa schválil aj ambiciózny plán roz-
voja areálu, ktorý súvisí práve so spomína-
ným blížiacim sa výročím vzniku MKK i s 
chystanými oslavami výročia prvej písomnej 
zmienky o obci.
 
Klub by chcel postupne realizovať zatráv-
nenie poškodených tréningových plôch, 
výsadbu väčšieho množstva zelene, rekon-
štrukciu prístrešku terasy, opravu altánku, 
rekonštrukciu sociálnych zariadení a cha-
ty Alpina, dokončenie zastrešenia odkla-
dacích boxov pre psov. Klub má ambíciu 
v spolupráci s obecným úradom dobudovať 
osvetlenie areálu kvôli zlepšeniu výcviko-
vých možností a kvôli zvýšeniu bezpečnos-
ti počas obecných podujatí.

Miestni kynológovia majú v pláne zorgani-
zovať na budúci rok viacero športových akcií, 
konkrétne 9. apríla kynologickú skúšku pod-
ľa skúšobného poriadku SVV1; 27. augusta 

otvorený kynologický pretek podľa skúšob-
ného poriadku IPO pod záštitou Miloslava 
Horku - krajského predsedu SNS; v mesiaci 
október bonitáciu plemena nemecký ovčiak; 
ako aj ďalšie preteky a výstavy, o ktorých ko-
naní budeme aj na stránkach Alekšinských 
novín včas informovať. Vyvrcholením budú-
ceho „jubilejného“ roku bude spoločná oslava 
plánovaná na mesiac október.

Na záver sa chceme v mene celého klubu po-
ďakovať obecnému zastupiteľstvu, starostovi 
obce Radoslavovi Ťapušíkovi, Miloslavovi 
Horkovi, firme Euro-Vat a ďalším sponzorom, 
bez ktorých by nebolo možné mnohé poduja-
tia či práce na areáli uskutočniť. Naša vďaka 
patrí aj všetkým zapáleným ľuďom, ktorí sa 
vždy vzorne starajú o areál a chod klubu. 

Pri neraz spomínanej príležitosti výročia 
založenia nášho klubu chceme do našej or-
ganizácie pozvať všetkých kynologických 
nadšencov, špeciálne našich niekdajších 
členov. V novom roku želáme všetkým ob-
čanom všetko dobré! 

 Jozef Bohunický, predseda MKK
 upravil: Tomáš Hrubý

Poľovník v decembri
Posledný mesiac roka. Prvý zimný mesiac. 
Stromy sú už definitívne bez lístia, a tým sa 
pripravili na obdobie vegetačného pokoja, 
ktoré prichádza. Vo vyšších polohách už 
zvykne byť napadnutý sneh, no prekvapiť 
môže aj nižšie položené revíry. Pri vysokej 
vrstve snehu je nutné zabezpečiť dostatok 
pokoja v našich revíroch. Pri akomkoľvek 
vyrušení sa dáva lesná zver na útek, čím 
stráca drahocennú energiu a trpí stresom.

Po napadnutí snehu sa dostáva zver k priro-
dzenej potrave iba s ťažkosťami, najmä pri 
vysokej snehovej vrstve, ktorá jej sťažuje 
pohyb. V tomto období musia byť krmelce 
plné sena, teda potravy bohatej na vlákni-

nu. Tá je dôležitá pre správnu funkciu trá-
viaceho traktu prežúvavej zveri. Dobrým 
zdrojom vlákniny a vody je aj kukuričná 
siláž. Z jadrového krmiva jej najvhodnejší 
ovos. Vhodným krmivom je aj repa, kto-
rú predkladáme na suché a kryté miesta, 
aby nedošlo k jej znehodnoteniu vplyvom 
počasia. Ak ju zver objaví a bude mať do-
statok pokoja, repa sa ani skaziť nestihne. 
V  revíroch s drobnou zverou tiež pred-
kladáme dužinaté krmivá. Kŕmna mrkva 
a repa je pre zajace dobrým zdrojom vody. 
Do bažantích krmelcov podávame jadro.

Všímame si aj zdravotný stav zvery. Najmä 
srnčej, ktorá často navštevuje porasty rep-

ky, ktorý pri nadmernom požívaní pôsobí 
ako jed a zver hynie v ukrutných boles-
tiach.

Zabúdať by sme nemali ani na vtáctvo, kto-
ré prežíva zimu na našom území. >>

Stanislav Lukáčik ml. pri prikrmovaní svoj-
ho krmelca
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Zaslúžia si našu pozornosť. Nepohrd-
nú ovocím, slnečnicovými semiačkami, 
orechmi alebo kúskom loja. Pomôžme im 
prežiť zimu!

Stále je možnosť loviť raticovú zver. De-
cember sa nestie v znamení spoločných 
poľovačiek na diviaky, zajace, bažanty 
a kačice. Počas poľovačky je dôležité vidieť 
ostatných účastníkov a sám byť dobre vide-
ný. V pohone to umožňujú reflexné vesty, 
ktoré musia mať honci oblečené. Strelci 
na stanoviskách používajú reflexné pásky, 
ktoré si umiestnia na klobúk. Bezpečnosť 
je vždy prvoradá. 

Členovia PZ počas spoločnej poľovačky na 
bažanta 

V tomto období sa pozornosť poľovníkov 
začína pomaly obracať na líšky. Ak napad-
ne trocha snehu, má táto poľovačka veľké 
čaro. Pre niektorých poľovníkov je zimný 
lov líšok doslova diagnózou.

Z prava: Ľuboš Lukáčik, Stanislav Lukáčik 
a Jozef Kováč po úspešnom ulovení piatich 
líšok hrdzavých v našom revíry.

Koniec roka sa nesie v znamení bilanco-
vania. Hodnotíme uplynulý rok, či už po 
stránke pracovnej, rodinnej alebo poľov-
níckej. Pohľadom na trofeje spomíname 
na srnčiu, jeleniu ruju. Robíme si plány na 
ďalších dvanásť mesiacov, ktoré nás čaka-
jú v krásnej slovenskej prírode. Okrem už 
vyššie uvedenej činnosti sa Poľovné zdru-
ženie v Alekšinciach pokračuje v organi-
zovaní 3. plesu poľovníkov v Alekšinciach, 
a  to 23.1.2016 v miestnom Kultúrnom 
dome. Bohatý program a tombola sú záru-
kou skvelej zábavy v kruhu priateľov cechu 
Hubertovho. V prípade záujmu o kúpu líst-
kov sa treba obrátiť na finančného hospo-
dára PZ Ľuboša Lukáčika.

Na záver dovoľte zapriať pokojné prežitie 
Vianočných sviatkov v kruhu svojich naj-
bližších a aby ten ďalší rok bol o kúsok lepší 
ako ten odchádzajúci. Šťastné a veselé via-
nočné sviatky a PF 2016

Stolnotenisový oddiel 
Alekšince
Ani sme sa nenazdali a polovicu ligového 
ročníka máme za sebou.  Zase sa prejavil 
trend modernej doby - všetci sa za niečím 
naháňajú a na šport zostáva veľmi málo 
času, niekedy takmer žiadny. Nehovoriac 
o mládeži a deťoch. Radšej sedia pred počí-
tačom a hrajú sa na tabletoch... Česť výnim-
kám. A práve týmto výnimkám záleží na 
športe. Chcú športovať a víťaziť. Lenže za-
čiatky sú veľmi ťažké a výsledky sa dostavu-
jú len postupne. Tak je to aj v našom klube. 

Po tom čo odišiel M. Záhorský hrať za Čab, 
zostali sme v oklieštenej zostave. Z výsled-
kov zápasov, ktoré bývajú zverejňované aj 
v  Nitrianskych novinách, je vidieť, že aj 
keď prehráme zápas, je to veľmi tesné.

 Tento rok sme nakúpili nové dresy, pre hrá-
čov nové rakety, zakúpila sa výbava potrebná 
pre hru. Hráči si začínajú zvykať na profesi-
onálne rakety, čím sa klub posunul o krok 
dopredu. V spolupráci s pánom starostom 
pripravujeme podmienky, aby sme mohli 
niektoré ligové zápasy odohrať v kultúrnom 
dome, kde by mohli prísť fandiť aj obyvatelia 
obce, na čo sa veľmi budeme tešiť. 

Tu mi nedá nespomenúť, že už chystáme 4. 
ročník Novoročného turnaja neregistrova-
ných hráčov. Budú vytvorené tri kategórie 
hráčov – mládež, dospelí do 50 rokov a nad 
50 rokov, čo dáva väčšiu šancu na výhru pre 
jednotlivcov. Preto si príďte zahrať a neza-
budnite ohlásiť aj známych a príbuzných.

 Bohumil Kišac, vedúci STO Alekšince

Športový klub STO Alekšince
pozýva

všetkých priaznivcov
a neregistrovaných  hráčov

stolného tenisu
na 

4. ročník
Novoročného turnaja

v stolnom tenise
3. 1. 2015 o 14:00 hod.  

Kultúrny dom Alekšince
Registrácia:
3. 1. 2015
od 13:45 do 14:00 h
Kategórie: 
Mládež do 15 rokov
Neregistrovaní dospelí do 50 rokov
Neregistrovaní dospelí  nad 50 rokov
Štartovné: Mládež 0,-€   Dospelí 2,-€

Postrehy
z vychádzky
V každom dome smeti separujú, 
teda prečo odpad do chotára vyvážajú?
Čuduj sa svete, veď za odvoz platia!
Raz vás chytia a potom sa to zráta.

Zájdite si na Lahne
od prekvapenia sa vám niečo stane.
Domy pekne upravené,
ale Lahne hŕbou smetí ohradené.
Neďaleko sa aj piesok doluje,
ale vôkol jamy ktosi nové Tatry buduje.

Chudák potok na Pančave, 
prekážky má v ceste stále.
Gumy, sporák a či iné haraburdy,
to sú dary od čistotných ľudí.

Na budúce sa pozrieme
do inej časti chotára,
uvidíme, čo nájdeme, čo príroda vytára.

Chceme krajšiu obec mať?
Musíme sa o to všetci postarať.
Na poriadok nie sú žiadne smernice.
Prejdite sa po dedine,
aké pekné máme ulice.

Nuž občania naši milí,
prezraďte nám, čo by ste vylepšili.
Každý dobrý nápad privítame,
spoločne aj prekážky prekonáme.

 Autor: skrytá kamera 
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ní a chceli sme si otestovať, či to bude väčšie 
lákadlo pre ľudí. Čas ukázal, že naše rozhod-
nutie bolo správne čo sa prejavilo vo väčšej 
návštevnosti. Je možné, že po našom vzore sa 
dedinský futbal budú snažiť zatraktívniť aj 
ďalšie obce,“ v  krátkosti zhodnotil uplynulé 
obdobie alekšinského futbalu T.Glenda. Pev-
ne veríme, že hráči si počas sviatkov dosta-
točne oddýchnu, aby v tvrdej zimnej príprave 
nabrali formu a hernú pohodu do jarnej časti 
sezóny. 
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„A“ mužstvo - tabuľka po 15. kole
Por. Družstvo Z V R P Skóre Body
1. OFK Hrušovany 15 12 2 1 55:11 38
2. OFK V. Lapáš 15 12 1 2 43:11 37
3. OFK Solčany 15 9 2 4 36:12 29
4. FK H. Kráľová 15 8 4 3 29:20 28
5. TJ Jacovce 15 8 2 5 43:29 26
6. TJ Preseľany 15 8 2 5 30:21 26
7. ŠK Tešedíkovo 15 7 2 6 20:27 23
8. MFK Alekšince 15 6 3 6 21:14 21
9. OFK Tovarníky 15 6 2 7 15:25 20
10. ŠK V. Zálužie 15 6 3 6 28:30 20
11. TJ Slovan Zbehy 15 5 3 7 24:27 18
12. TJ Radošina 15 5 2 8 21:41 17
13. TJ Krušovce 15 3 3 9 19:44 12
14. ŠK Nevidzany 15 2 4 9 22:34 10
15. TJ V. Bedzany 15 1 3 11 12:51 6
16. FK Močenok 15 1 2 12 10:37 5

vľavo masér D. Švihorík, T. Glenda st. T. Glenda ml., L.T rnka, P. Krivošík

Futbal
„A“ mužstvo
S blížiacimi sa sviatkami sa naši športovci 
pobrali na zaslúžený zimný odpočinok a pri-
šiel čas na bilancovanie. A-mužstvo už tretí 
rok úspešne reprezentuje našu obec v 5. lige. 
Po odohratí jesennej časti zhodnotil jeho 
účinkovanie tréner Milan Pavlovič: „s her-
ným prejavom môžem vysloviť spokojnosť, vo 
väčšine zápasov sme boli lepším mužstvom, 
chýbal nám však väčší pokoj v  zakončení 
a často aj to povestné šťastie. Po výsledkovej 
stránke, ako aj s postavením družstva v ta-
buľke, samozrejme spokojný nie som a cítia 
to aj hráči. Som však presvedčený, že chalani 
chcú na sebe pracovať a ukázať na ihrisku svoj 
potenciál ako tím. Veľké poďakovanie patrí 
všetkým ľuďom, ktorí nás podporovali v hoj-
nom počte nielen na domácom ihrisku, ale 
aj u súperov. Ich podporu si nesmierne váži-
me.“  Následne si slovo vzal hlavný šéf futbalu 
v Alekšinciach, Ing. Tibor Glenda: „náš klub 
v súčasnosti pôsobí ako rešpektovaný účastník 
novovzniknutej piatej ligy – stred, v ktorej sú 
zastúpené mužstvá z okresov Nitra, Šaľa a To-
poľčany. Môžeme sa pochváliť tým, že v uply-
nulej sezóne sme boli mužstvom jari a celkovo 
skončili na piatom mieste. Dosiahnutý vyni-
kajúci výsledok z uplynulého ročníka robí ra-
dosť fanúšikom, funkcionárom a celému reali-
začnému tímu. Po jeseni zimujeme na ôsmom 

mieste čo vytvára sľubnú 
pozíciu, aby sme tento 
úspech zopakovali,“ začal 
svoje hodnotenie bývalý 
hráč Hlohovca, v  ktorom 
hrával vtedajšiu Slovenskú 
národnú ligu. V  Alekšin-
ciach okrem „áčkarov“ 
pôsobia aj družstvá doras-
tu a žiakov. „Veľmi aktívne 
sa snažíme pracovať aj 
s  mládežou. Reprezentujú 
nás dve mužstvá, doraste-
necký tím, ktorý je účast-
níkom V. ligy a družstvo 
žiakov. S potešením mô-
žem konštatovať, že náš 
dorast v uplynulej sezóne skončil na druhom 
mieste.“ Samotné fungovanie klubu by však 
nebolo možné bez podpory sponzorov či 
obce. „Veľká vďaka patrí vedeniu obce na čele 
so starostom Radoslavom Ťapušíkom a obec-
nému zastupiteľstvu za podporu a ústretový 
postoj k činnosti futbalového klubu. Súčasne 
musím poďakovať aj našim sponzorom, bez 
ktorých by sa ciele, ktoré sme si predsavzali, 
veľmi ťažko napĺňali. Veľmi si vážim vstup no-
vého sponzora do nášho klubu a tým je firma 
EUROVAT, ktorá podniká v našej obci. S pá-
nom Wachalom sme sa dohodli na spolupráci 
a  zároveň na zmene názvu klubu na MFK 
Dynamax Alekšince.“

Kto bol na futbale v Alekšinciach musí súhla-
siť, že samotný areál patrí k najkrajším v kra-
ji. Vynikajúci trávnik s  umelou závlahou, 
moderné kabíny s krytou tribúnou, sociálne 
zariadenia či bufet sú toho jasným dôkazom. 
Čerešničkou na torte sú domáce zápasy pod 
umelým osvetlením. „Boli sme plní očakáva-

Gólová radosť z domáceho zápasu

Poďakovnie
Vedenie MFK Dynamax Alekšince, na čele s prezidentom klubu Petrom Mikulom, so všetkými hráčmi
a trénermi vyjadrujú poďakovanie starostovi obce a členom obecného zastupiteľstva, fanušíkom
za prejavenú podporu, všetkým sponzorom, najmä Friends Restaurant, Eurovat, Dynamax Alekšince
a Revis Servis. Všetkým prajeme príjemné prežitie vianočných sviatok a šťastný nový rok. 
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Žiaci - tabuľka po 11. kole
Por. Družstvo Z V R P Skóre Body
1 TJ Slovan Zbehy 11 9 0 2 68:16 27 
2 FC Výčapy - Opatovce 11 9 0 2 56:12 27 
3 ŠK Veľké Zálužie 11 8 2 1 36:17 26 
4 OFK Lužianky 11 6 3 2 35:20 21 
5 FK Janíkovce 11 6 3 2 29:18 21 
6 TJ Družstevník Rišňovce 11 6 2 3 52:34 20 
7 ŠK Dolné Krškany 11 6 1 4 35:16 19 
8 MFK Alekšince 11 3 1 7 30:34 10 
9 TJ Slovan Chrenová 11 2 2 7 16:36 8 
10 ŠK Báb 11 1 2 8 9:43 5 
11 TJ Nové Sady 11 1 2 8 7:61 5 
12 ŠK Magnus  11 0 0 11 6:72 0

Dorast - tabuľka po 15. kole
Por. Družstvo Z V R P Skóre Body
1. OŠK Lehota 15 13 1 1 93:15 40
2. MFK Alekšince 15 12 1 2 52:28 37
3. TJ Slovan Zbehy 15 11 3 1 70:12 36
4. FC.V. Opatovce 15 9 1 5 34:22 28
5. TJ Oponice 15 7 2 6 31:25 23
6. TJ Čeľadice 15 7 2 6 28:27 32
7. FK Močenok 15 7 1 7 38:26 22
8. TJ Jacovce 15 6 3 6 27:35 21
9. OFK Prašice 15 5 3 7 24:39 18
10. FK Janíkovce 15 5 2 8 23:39 17
11. Kráľová n/Váhom 15 5 1 9 28:41 16
12. FC Neded 15 5 1 9 21:54 16
13. OFK V. Lapáš 15 5 0 10 36:50 15
14. OFK Solčany 15 3 3 9 19:33 12
15. TJ Bojná 15 3 2 10 25:80 11
16. ŠK V. Zálužie 15 2 4 9 18:41 10

Drgoň ktorý rozvlnil súperovu sieť celkom 
18 krát. 

mi bol so 14 gólmi Samuel Čurgali, ktorý na 
zápasy a tréningy dochádza zo Žabokrekov 
nad Nitrou. 

Dorast 
Veľmi úspešnú prvú časť sezóny majú za 
sebou v 5.lige naši dorastenci. Zimovať 
budú na peknom 2.mieste, iba 3 body za 
lídrom z Lehoty. „Ak by mi niekto povedal, 
že po tak veľkej obmene kádra, kedy z mi-
nulého ročníka odišlo až 7 hráčov, skončíme 
na 2.mieste, tak by som mu neveril. Dnes je 
to však realita, čomu sa veľmi tešíme. Káder 
sme vhodne doplnili, prišli noví hráči, cha-
lani vytvorili výborný kolektív a  výsledok 

Žiaci
Pod vedením trénera Mareka Mokošáka a 
vedúceho mužstva Ota Candráka zakončili 
jesennú časť aj naši najmenší futbalisti. „Po 
nie príliš vydarenej predchádzajúcej sezóne 
sme sa tabuľkovo aj herne chceli zlepšiť, čo 
sa nám celkom podarilo. Určite je však ešte 
stále na čom pracovať. Posun k lepšiemu oča-

Pozvánky
Aby sme počas zimy úplne nevypadli z futbalového 
kolotoča, pozývame vás na niekoľko zaujímavých tur-
najov, ktoré sa určite oplatí navštíviť. 

n V medzi sviatkovom období, v dňoch 26. - 28. 12. 2015, sa 
v Mestskej športovej hale na Klokočine uskutoční už tradič-
ný Vianočný halový turnaj MY Nitrianskych novín, na ktorom 

sa predstaví viac ako 50 mužstiev z nitrianskeho okresu. 
V hlavnej fáze turnaja, ktorá sa odohrá 28. 12. (pondelok) 
sa predstavia aj naši „áčkari“, ktorí už v týchto dňoch tré-
ningami ladia formu. 
n Výber dorastu sa ako každoročne zúčastní PP Invest 
cupu v športovej hale na Klokočine. 
n Halový vianočný turnaj v našej obci 26. 12. 2015 (viac 
info na str. 2

sa dostavil. V  nastave-
nom trende by sme chceli 
pokračovať, kvalitnými 
tréningami budú časom 
niektorí hráči určite prí-
nosom aj pre A mužstvo,“ 
zhodnotil účinkovanie 
tréner Jozef Brath.  Jeho slová potvrdzu-
jú aj samotné výsledky. V  pätnástich zá-
pasoch mužstvo strelilo úctyhodných 52 
gólov. Najlepším strelcom sa stal Martin 

kávam v hernej disciplíne 
počas zápasov, dochádzke 
a prístupu k tréningom. V 
kádri máme tri dievčatá, 
ktoré hrávajú pravidelne. Do jarnej sezóny 
prajem všetkým hráčom veľa zdravia, hernej 
pohody a strelených gólov,“ zhrnul tréner 
Mokošák. Najlepším strelcom medzi žiak-


